Российская Федерация

Ивановская область

муниципальное образование «Пучежский муниципальный район»

Совет Пучежского городского поселения

Первого созыва

РЕШЕНИЕ

от 01.03.2007 года                                                   №  76
г. Пучеж

«Об утверждении Положения о порядке формирования управления и распоряжения муниципальным имуществом Пучежского городского поселения»

Руководствуясь ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления», ст. 46 Устава Пучежского городского поселения,

Совет Пучежского городского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальным имуществом Пучежского городского поселения в соответствии с приложением.
    Глава Пучежского городского поселения:                                                П.К. Корунов

Приложение к решению

Совета Пучежского городского поселения

от 01.03.2007г. № 76
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования управления и распоряжения

муниципальным имуществом Пучежского городского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Пучежского городского поселения и другими нормативными актами, регулирующими отношения, возникающие при управлении, распоряжении муниципальным имуществом.

Настоящее Положение определяет порядок учета муниципального имущества, формы его использования, порядок учета доходов, поступающих от использования муниципального имущества.

Настоящее положение распространяется на все виды имущества и объекты муниципальной собственности Пучежского городского поселения за исключением финансовых, земельных и иных природных ресурсов, порядок управления и распоряжения которыми устанавливается самостоятельными нормативными правовыми актами органов самоуправления Пучежского городского поселения.

1.2. В состав муниципального имущества, входит имущество, являющееся собственностью Пучежского городского поселения: здания, сооружения, жилищный фонд, нежилые помещения, дороги, муниципальные земли, имущество муниципальных предприятий, учреждений, организаций, органов местного самоуправления и другое движимое и недвижимое имущество, необходимое для решения вопросов местного значения.

1.3. Пучежского городское поселение, как муниципальное образование может приобретать в муниципальную собственность движимое и недвижимое имущество за счет:

- передачи в установленном законом порядке объектов федеральной и государственной собственности;

- передачи в установленном законом порядке объектов недвижимого имущества предприятий — банкротов;

признания права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество по решению суда;

передачи имущества в дар от физических и юридических лиц;

- обмена одного имущества на другое;

- других не запрещенных законом способов.

1.4. Цель управления муниципальным имуществом: получение доходов от его использования, обеспечение сохранности, привлечение инвестиций, оптимизация структуры собственности.

1.5.   При управлении муниципальным имуществом решаются следующие задачи:

- инвентаризация объектов муниципальной собственности; по объектный учет имущества, его движение;

- оформление прав на муниципальное имущество;

применение наиболее эффективных способов использования имущества;

- контроль за использованием по целевому назначению;

- оптимизация количества объектов муниципальной собственности;
- сохранение в составе муниципальной собственности, имущества необходимого для обеспечения общественных потребностей населения.

1.6. Собственником муниципального имущества является Пучежское городское поселение, как муниципальное образование.

1.7. Права собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности от имени муниципального образования Пучежское городское поселение осуществляют органы местного самоуправления в пределах своей компетенции, в соответствии с Уставом Пучежского городского поселения и с настоящим положением.
2. Учет муниципального имущества
2.1. Недвижимое муниципальное имущество подлежит государственной регистрации в установленном Законом порядке.

2.2. Учет муниципального имущества, государственную регистрацию осуществляет администрация Пучежского городского поселения. Учет муниципального имущества ведется в «Реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности Пучежского городского поселения». Реестродержателем является администрация Пучежского городского поселения.
Объектами учета, расположенными на территории Пучежского городского поселения являются:

а) муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, либо муниципальное предприятие в целом, как имущественный комплекс;

б) имущество, входящее в состав местной казны Пучежского городского поселения;

в) природные объекты, находящиеся в муниципальной собственности;

г) находящиеся в муниципальной собственности акции доли, вклады хозяйственных обществ;

д) инженерные сооружения, дороги;

е) муниципальный жилищный фонд;

ж) иное недвижимое и движимое имущество, в том числе переданное в пользование, аренду, залог и по иным основаниям.

Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты:

место нахождения, стоимость, износ, год ввода, этажность, площадь и т.п.

2.3. Структура Реестра утверждается Советом Пучежского городского поселения  по представлению Главы администрации Пучежского городского поселения.
2.4. Внесение изменений в Реестр осуществляется администрацией Пучежского городского поселения на основании решений Совета Пучежского городского поселения, постановлений и распоряжений  Главы администрации Пучежского городского поселения, принимаемых в соответствии с их полномочиями.
3. Формы использования имущества
3.1. Основными формами использования муниципального имущества является:

а) обеспечение деятельности органов местного самоуправления;

б) передача муниципального имущества в хозяйственное ведение или в оперативное управление,

в) сдача в аренду;

г) передача в безвозмездное пользование;

д) использование в качестве залога;

е) обмен одного имущества на другое;

ж) продажа;

з) создание унитарных муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, организаций смешанной формы собственности;

и) передача в доверительное управление;

к) приватизация;

л) другие формы,

3.2. Решение вопросов использования недвижимого имущества в форме, предусматривающей передачу его в аренду, безвозмездное пользование, в хозяйственное ведение, оперативное управление и другие формы, предусмотренные действующим законодательством и не влекущие отчуждение имущества из муниципальной собственности, осуществляется на основании постановлений главы администрации Пучежского городского поселения. В принятии решений по вопросу использования имущества глава администрации руководствуется Гражданским Кодексом РФ, иными законами РФ и Ивановской области, Уставом Пучежского городского поселения.
Решение вопросов использования движимого имущества осуществляется Советом Пучежского городского поселения.

Решение вопросов об использовании недвижимого имущества в форме предусматривающей его отчуждение (приватизацию) осуществляется Советом Пучежского городского поселения.

Отчуждение из муниципальной собственности земельных участков осуществляется в соответствии с Земельным Кодексом РФ, федеральными и областными и иными нормативно-правовыми актами.

3.3. Основными критериями выбора формы использования того или иного муниципального имущества являются: степень необходимости этого имущества для решения вопросов местного значения и экономическая эффективность различно возможных форм его использования.
4. Муниципальная собственность, не подлежащая отчуждению
4.1. Отчуждению не подлежат объекты, имеющие особо важное значение для жизнеобеспечения Пучежского городского поселения, удовлетворения потребностей населения и муниципального хозяйства – системы водоснабжения, энергообеспечения, дороги, площади, инженерные сети и сооружения на них.
5. Доходы от использования муниципального имущества
5.1. Доходы, получаемые от использования муниципального имущества, зачисляются в бюджет Пучежского городского поселения.
6.  Страхование  муниципального имущества

6.1. Обязательное страхование муниципального имущества производится в соответствии с действующим законодательством.
Добровольное страхование муниципального имущества производится в соответствии с Порядком добровольного страхования имущества.